
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 31Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no Art. 208 da Lei nº 5.810/94-RJU, que deixa 
critério da administração a prorrogação do prazo de Processo Administrati-
vo Disciplinar por mais 60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, referente ao, Processo nº 2020/ 
624781, por mais 60 (sessenta) dias, com base no artigo 201, parágrafo 
único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral - Adepará

Protocolo: 602747

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4887 de 19 de Novembro de 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR matrícula 
n° 57175961/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato Nº 08/2020, 
fi rmado pela ADEPARÁ e MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA CPF: 
254.832.852-04, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
QUATIPURU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 603115
PORTARIA Nº 4864 de 19 de Novembro de 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor José Cid Alves Ferreira Neto matrícula n° 
57200249 para exercer a função de Fiscal do Contrato Nº 32/2012, fi rmado 
pela ADEPARÁ e BERNARDINO BATISTA DE PAULA, CPF: 067.660.302-59, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de JACUNDÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 602770

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 4501/2020.
Protocolo: 599414.
Publicada no DOE de 12/11/2020
Onde se lê: 16/11/2020 a 18/11/2020
Leia-se: 16/12/2020 a 18/12/2020

Protocolo: 602900
ERRATA DA PORTARIA: 4572/2020.
Protocolo: 599991.
Publicada no DOE de 13/11/2020
Onde se lê: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Leia-se: OEIRAS DO PARÁ/PA

Protocolo: 602869

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4852/2020: 
BENEFICIÁRIO: NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA; Matrícula: 
54187128;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
de aquisição de materiais diversos de consumo, para atender as neces-
sidades da ULSA de Santa Luzia do Pará. Elemento de Despesa / Valor: 
339030/R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação 
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 602678
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4853/2020: 
BENEFICIÁRIO: GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO; Matrícula: 
51855491;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da Gerência de Programa de Controle da Raiva encefalopatia. Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 602682

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4886/2020 
Objetivo: Capacitação no curso de Sindicância / Processo Administrativo 
Disciplinar pela EGPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SOURE/PA Destino: BELÉM/PA.Servidor: 6045515/DANIELLE SEABRA 
BRITO GUIMARÃES (GERENTE REGIONAL) / 6,5 DIÁRIAS / 22/11/2020 a 
28/11/2020.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 603132

Portaria: 4861/2020.
Objetivo: Realizar Supervisão Administrativa em escritórios da ADEPARÀ 
da Regional de Capanema.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, 
QUATIPURU, SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
5952955/JOANA CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) 
/ 4,5 DIÁRIA / 30/11/2020 a 04/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 602762
Portaria: 4860/2020.
Objetivo: Realizar Fiscalizações Volantes nos Municípios.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA 
Destino: CASTANHAL, SANTA IZABEL DO PARÁ /PA Servidor: 57216618/
DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 10/12/2020 a 11/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 602748
Portaria: 4884/2020 
Objetivo: Representar a Adepará na entrega de 12 certifi cados de agroin-
dústrias artesanais certiticadas pelo órgão, juntamente com o Governador 
do Estado Apresentar orientações sobre a certifi cação de agroindústrias ar-
tesanais de origem vegetal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54186897/
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO
-ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 23/11/2020 a 28/11/2020.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 603122
Portaria: 4854/2020 
Objetivo: Realizar ajustes em propriedades no SIAPEC3 durante as notifi -
cações de vacinação contra febre aftosa e realizar visitas em propriedades 
rurais com bovídeos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 80845414/
ROSILENE AMERICO DE ASSUNCAO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 23/11/2020 a 26/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA

Protocolo: 602697
Portaria: 4872/2020 
Objetivo: Realizar vigilância ativa, atualização cadastral e busca a inadim-
plentes em 10 propriedades rurais com bovinos e suínos consideradas de 
risco no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/PA Servidor: 541885631/KID 
STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 
14/12/2020 a 15/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 602863
Portaria: 4858/2020 
Objetivo: Acompanhar a supervisão, orientação e fi scalização nas Ulsas, 
e revendas agropecuárias, incluindo Rts, no município e Prainha, Porto de 
Moz e Almerim.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM, PORTO DE MOZ, PRAINHA/PA Servidor: 
57173646/RICARDO ALEX CONCEIÇAO DA GAMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
10,5 DIÁRIAS / 03/12/2020 a 13/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 602779
Portaria: 4875/2020 
Objetivo: Realizar Fiscalização do comércio de agrotóxicos em 20 revendas 
de produtos agrotóxicos nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MÃE DO RIO, PARAGOMINAS, 
SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 5868424/
LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 30/11/2020 a 04/12/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 603031
Portaria: 4879/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola (Bac-
trocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO JOSE MO-
RAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 a 
08/12/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 603105
Portaria: 4869/2020 
Objetivo: Realizar fi scalizações volantes nos municípios. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA 
Destino: CASTANHAL, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 57188614/
HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 
DIÁRIA / 10/12/2020 a 11/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 603048
Portaria: 4862/2020 
Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, BRA-
SIL NOVO, VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54197073/LAMARCK PAULO 
BARROS BEZERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIA / 23/11/2020 a 
27/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 602780


